
給食は静かにだまって食べます‼  

門真市立二島小学校 令和 3 年（２０21 年）９月号     文責：校長 城野正富美 

感染拡大防止のための臨時休業（臨時休校）が明け、本日 9 月 3 日より学校再開となりました。

この間、保護者の皆様には大変ご負担とご心配をおかけいたしました。ご理解とご協力をいただき、

誠にありがとうございました。今後も臨時休校等、緊急対応が必要となる場面が十分に予想される

状況ですが、その都度迅速に対応してまいりますので、ご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げ

ます。すべては、子どもたちのために・・・。 

 

【運動会、林間、修学旅行について】 

9 月１２日までの緊急事態宣言がさらに延長されるような事態になった場合は延期や中止を含

め、大きく変更せざるを得ない場合があります。あらかじめご了承くださいますようお願いいたし

ます。 

  

★再度確認お願いします★ 

⚫ ご家庭におきましても「手あらい」「マスク」「３密の防止」をお願いします。門真市でも毎日

多くの感染者が出ています。新型コロナウイルス感染予防対策について、子どもへの声かけ

をお願いします。 

⚫ 毎朝の検温と「健康観察表」への記入を必ずお願いします。発熱やかぜの症状がある場

合や同居家族の体調不良が続いている場合は、 

登校を見合わせ自宅での体調回復に努めてください。 

この場合は「出席停止」になり「欠席」とはなりません。 

⚫ 次の場合は必ず学校に連絡してください。  

①児童が PCR 検査を受検することになった場合。 

（結果が判明するまでは、自宅待機してください。 

「出席停止」となります。）  

②児童と同居のご家族が PCR 検査を受検することになった場合。 

＊尚、検査結果等が判明した時も必ず学校まで連絡してください。  

 

【オンラインを活用した学びの保障】  

今年度より２年生～６年生全員にパソコン(クロームブック)を配付し、授業においても活用して

いますが、今後の家庭と学校間におけるオンライン活用を見据え、9 月中に一度、各自のパソコン

を持ち帰り、家庭での Wi-Fi 接続や学習用アプリケーション活用の試行を行う予定です。後日、あ

らためて実施の詳細についてお知らせしますのでご協力をお願いいたします。   



 

日 
曜

日 
学 校 行 事 

1 水 臨時休業（臨時休校） 

2 木 臨時休業（臨時休校） 

3 金 880 万人訓練 二測定（１年生） 

4 土   

5 日   

6 月 口座振替日 

7 火 児童集会 

8 水  

9 木   

10 金   

11 土   

12 日   

13 月   

14 火   

15 水   

16 木   

17 金   

18 土   

19 日   

20 月 敬老の日 

21 火   

22 水 創立記念日 

23 木 秋分の日  

24 金   

25 土   

26 日   

27 月   

28 火   

29 水 係打ち合わせ 

30 木 石拾い 

１０/ 9（土）運動会(予定)  

１０/２５（月）～26（火）５年生林間学校(予定) 

無理に自分を元気にしたり・・・ 

無理に明るく振舞ったり・・・ 

無理に掃除をしたり・・・ 

毎日やってることだからと無理に 

取り組んだり・・・ 

 

無理に、何かしようとするときって 

ありませんか。 

  

あなたの中の、たとえば、よく言われる言葉で言

うなら・・・ 

「あなたの中のもう一人のあなた」 

とか「あなたの中の、子ども」・・・ 

その【あなたの中の存在】が「イヤだ」っ

て言っているんですよね。 

  

それなのに、あなた（この場合、表向きのあな

た・大人のあなた）が無理矢理に「やろう」とし

ている。 

その反発しあう力.…エネルギー量… 

これ、結構デカイです。 

 

別の言い方をすると【本能】と【理性】。 

それぞれを司る古い脳と新しい脳との境目で闘

いが行われている状態。 

だから・・・疲れたり、シンドいと感じるの

は当たり前なことなんです。 

反発し合うことばかりじゃなくて、時には、その

【もう一人の自分】の味方になってやるこ

と、それが自分を大切にしていることにもなりま

す。 

もう一人の自分の思いに応えてやる。すると、し

ばらくして・・・つい、さっきまで【ムリヤリ】

やっていた、やらなければいけないと思っていた

ことが、やりたいことになることも多いです。 

 

このように自分自身を大切に扱えるようになる

と・・・、あ、長くなりますのでまたの機会にお

伝えします。 

それでは、今月も【今】を楽しんでください。 

 

校長コラム 

＊記載漏れ等あることもございます。 

各学年通信（たより）においてもご確認ください。 

＊臨時休業による二測定の変更日につきましては、 

該当の学年よりお知らせいたします。 


